



Nowa zbrodnia Tito

Generał Jowanowicz legendarny bohater jugosłowiańskiego ruchu oporu — zastrzelony na granicy jugosłowiańsko-rumuńskiej podczas próby ucieczki za granicę

Praga. PAP. — „Rude Prawo“ podało wiadomość o zastrzeleniu na granicy jugosłowiańsko-rumuńskiej generała Jowanowicza, legendarnego bohatera jugosłowiańskiego ruchu wyzwolenczego. Generał Jowanowicz, były szef sztabu armii jugosłowiańskiej, usiłował schronić się na teren Rumunii. Towarzyszący mu generał Petriczewicz został aresztowany, a pułkownik Dapczewicz, który znajdował się również razem z generałem Jowanowiczem zdołał zbiec do Rumunii.

BUKARESZT PAP. — Prasa rumuńska donosząc o zastrzeleniu na granicy jugosłowiańsko-rumuńskiej generała Jowanowicza, obarcza reżim Tito odpowiedzialnością za tragiczną śmierć tego jugosłowiańskiego bohatera na rodzimym. Dziennik „Universul“ podkreśla, że w Jugosławii rośnie z dnia na dzień opór przeciwko polityce Tito.

BUDAPEST PAP. — Centralny organ Węgierskiej Partii Pracujących „Szabad Nep” stwierdza w związku z zabójstwem generała Jowanowicza, że reżim Tito jest winien mordów, aresztowań lub zmuszenia do ucieczki tych, którzy wykazują prawdziwą przyjaźń dla Związku Radzieckiego. Generał Jowanowicz — pisze „Szabad Nep” — był tzczywi-

stym organizatorem i duszą jugosłowiańskiego ruchu wyzwolenczego.

PARYŻ PAP. — Pod tytułem „mord polityczny — oto broń ideologiczna Tito” — publikacja Pierre Courtade ogłasza artykuł, w którym komentuje zabójstwo generała Jowanowicza. Oto ostatni argument reżimu Tito — pisze autor. — Czy mord polityczny ma być ową formą bratniej dyskusji na zasadzie równości, o której wspomniano na odbytym ostatnio kongresie? Taki jest fatalizm zdrady. Tito ma od wczoraj ręce zbroczone krwią — krwią jednego ze swych towarzyszy walki.

Zwołanie Rady Bezpieczeństwa

na nadzwyczajną sesję w sprawie Palestyny

NOWY JORK PAP. Na czwartek wieczorem wyznaczone zostało nadzwyczajne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa w celu rozpatrzenia depeszy rozjemcy ONZ w Palestynie hr. Bernadotte, w sprawie pogarszającej się sytuacji w Jerozolimie.

WASZYNGTON PAP. — Prezydent Truman oświadczył na konferencji prasowej, że siły zbrojne USA mogą być użyte w Pa-

lestynie tylko na mocy decyzji Narodów Zjednoczonych. Jednocześnie Truman zaprzeczył wiadomościom o zatwierdzeniu pożyczki dla Izraela w wysokości 100 milionów dolarów, oświadczając, że sprawa ta jest wciąż jeszcze rozważana przez Bank Eksportowo-Importowy, i że żadna ostateczna decyzja jeszcze nie zapadła.

Przebieg rozmów moskiewskich

Wynurzenia prasy francuskiej o posunięciach państw zachodnich

PARYŻ PAP. — Komentując obecny stan rozmów moskiewskich, korespondent „Humanite” w Moskwie pisze m. in.:

„Przedstawiciele mocarstw zachodnich znajdują się wobec dylematu nieprzyjemnego dla ich władców a w szczególności dla

Trumana: powrót do metody czterostronnego celu uregulowania problemu niemieckiego albo zdemaskowanie się w charakterze zdecydowanych wrogów międzynarodowego porozumienia i pokoju.

Przedstawiciele mocarstw zachodnich

usiłują jednak odwieść sprawę i prasa ich opowiada o odwołaniu się do arbitrażu Stalina. Potem występuje w wojowniczym arsenale generałów amerykańskich i następnie powraca znowu nagle do pokojowych zapewnień.

Mimo wszystko, rozmowy posuwają się naprzód.

Francja po utracie niezależności gra w dalszym ciągu w obozie atlantyckim trzeciorzędna rolę i marnuje korzyści, jakie da jej jej pozycja radziecka.

Odrzucenie wniosku Cejlonu o przyjęcie do ONZ

NOWY JORK PAP. — Rada Bezpieczeństwa odrzuciła wniosek Chin o przyjęcie Cejlonu do ONZ. Przeciwno wnioskowi wypowiedziały się Związek Radziecki i Ukraina.

Stanowisko swoje delegaci obu państw — Malik i Manuilski uмотywowali faktem, że brak jest dostatecznych dowodów prawdziwej niepodległości Cejlonu i jego niezależności od Wielkiej Brytanii.

Rada odrzuciła przed głosowaniem propozycję ZSRR i Ukrainy, aby dyskusję w sprawie kandydatury Cejlonu do ONZ odroczone do czasu kiedy nowe dominium brytyjskie będzie w stanie przedstawić bardziej przekonujące dowody swojej niepodległości.

Plany przyłączenia Kanady do USA

Apetyt Trumana na dominia brytyjskie

PARYŻ PAP. — W tygodniku francuskim „Action” ukazał się artykuł nowojorskiego korespondenta tego pisma, poświęcony omówieniu stosunków pomiędzy Kanadą a USA.

Korespondent przypomina, że przy Departamencie Stanu USA czynna jest t. zw. „rada planowania politycznego”, na czele której stoi prawa ręka Marshalla — Kennan.

Rada omawia obecnie możliwości przyłączenia Kanady do Stanów Zjednoczonych. Kennan przedstawił już Trumanowi i Marshallo-

wi memorandum, przewidujące ekonomiczną i polityczną fuzję USA z Kanadą, przy czym — zdaniem autora projektu — „obecna sytuacja międzynarodowa sprzyja takiej koncepcji”. Kennan daje do zrozumienia, że w razie sprzeciwu Wielkiej Brytanii, będzie można użyć presji dolarowej oraz innych form nacisku celem zmuszenia Londynu do ustępstw i pogodzenia się z faktem definitywnej utraty tego dominium na rzecz Stanów Zjednoczonych.

Wojska Markosa wyzwoliły nowe tereny

RZYM PAP. — Jak doniosła rozgłoszenia Wolnej Grecji, w 66 dniu bitwy na masywie Grammos, armia ateńska miała bardzo ciężkie straty. 817 żołnierzy i oficerów armii ateńskiej zostało zabitych lub rannych. Nie powiodły się monarcho-faszystom próby przełamania linii obronnej armii demokratycznej na odcinku Aetomilisa — Lucoraci — Zerma. Dwa bataliony 35 brygady wojsk monarcho-faszystowskich wycofały się pozostawiając na polu bitwy 148 zabitych i 400 rannych. Również na innych odcinkach tego frontu natarcie wojsk ateńskich rozbiło się o twardy opór oddziałów armii demokratycznej, przy czym nieprzyjaciel pozostawił na polu walki 69 zabitych i 200 rannych.

PARYŻ PAP. — Agencja Elefteri Ellada donosi, że armia demokratyczna po zaciętych walkach wyzwoliła dalsze tereny. Na Peloponezie żołnierze Markosa wyzwolili teren bardziej rozległy niż masyw Grammos. Zandarmeria i t. zw. gwardia narodowa wycofują się do wielkich miast, gdzie zresztą również nie czują się bezpiecznie. Ostatnio armia demokratyczna atakowała też miasta Kalambaka, Tripolis i Kiato. W Grecji środkowej jed-

nostki armii demokratycznej wkroczyły do miejscowości Makrokomi i Spercheias oraz wyzwoliły kilka wiosek. W rejonie Tessalii wyzwolono miejscowości Gavros, Skeparni, Rizoma i Spathades. W Macedonii armia Markosa wkroczyła do miejscowości Sochos koło Salonik i do Elefteri Chora. Przy sposobności tych operacji armia demokratyczna powiększyła się o setki nowych bojowników, którzy wstąpili dobrowolnie do jej szeregów.

Reorganizacja francuskiej Rady Republiki

na zlecenie mocodawców gieldy nowojorskiej

PARYŻ PAP. — Po trwającej całą noc dyskusji francuskie Zgromadzenie Narodowe przyjęło w czwartek rano projekt ustawy o reorganizacji Rady Republiki (Izba Wyższa). Przeciwno projektowi głosowali deputowani komunistyczni.

Zgodnie z projektem ustawy, Rada Republiki będzie liczyła 320 członków, wybranych w drodze pośredniego głosowania. Do nowej Rady wejdzie 11 członków desygnowanych przez Zgromadzenie Narodowe spośród deputowanych. 242 członków wybiorą departamenty metropolii. Terytoria zamorskie, wchodzące w skład unii francuskiej, wybiorą 43 członków, zaś 10 radnych będzie reprezentowało obywateli francuskich, mieszkających w Indochinach, Tunezji i Marokku oraz we wszy-

stkich innych państwach. 3 departamenty Algieru powołają osobno 14 członków Rady

Narady ministrów skandynawskich

SZTOKHOLM PAP. — W dniach 27 i 28-go sierpnia nastąpi w Sztokholmie spotkanie ministrów handlu Danii, Norwegii i Szwecji celem omówienia problemów związanych z planem Marshalla oraz gospodarczą współpracą państw skandynawskich.

W dniach 8 i 9 września odbędzie się w Sztokholmie konferencja ministrów spraw zagranicznych tych państw, na której ma być przegotowana wspólna platforma dla wsta-

pień państw skandynawskich na paryskiej sesji generalnego zgromadzenia ONZ.

Trygve Lie jedzie do Paryża
NOWY JORK PAP. — Trygve Lie wyjedzie w końcu sierpnia z Nowego Jorku do Paryża celem zapoznania się osobiście ze stanem przygotowań do nowej sesji Generalnego Zgromadzenia ONZ, rozpoczynającej się 21 września br.

Delegacja radziecka opuściła Belgrad

BELGRAD PAP. W czwartek udała się samolotem w drogę powrotną do Moskwy delegacja radziecka na konferencję dunajską z wiceministrem Wyszyńskim na czele. Na lotnisku żegnali delegację radziecką poseł ZSRR w Jugosławii — Lawrentiew, minister spraw zagranicznych Jugosławii, Simicz wiceminister spraw zagranicznych Bebler oraz wyżsi urzędnicy ministerstwa spraw zagranicznych i członkowie ambasady radzieckiej. Opuściła również Belgrad delegacja ukraińska, jak również delegacje innych krajów, które były reprezentowane na konferencji dunajskiej.

PRAGA PAP. — W czwartek przybyli tu, powracając z konferencji dunajskiej, radziecki wiceminister spraw zagr. Wyszyński i czeskosłowacki min. spr. zagr. Clementis. Przybyłych powitali przedstawiciele rządu oraz ambasadorowie państw nad-dunajskich.

Polski Czerwony Krzyż nie bierze udziału w sztokholmskiej konferencji Czerwonych Krzyży

WARSZAWA PAP. — W dniu 20 bm. rozpoczyna się w Sztokholmie, pod przewodnictwem hr. Bernadotte'a konferencja Międzynarodowych Czerwonych Krzyży.

Polski Czerwony Krzyż nie weźmie udziału w tej konferencji z powodu zaproszenia do Sztokholmu przedstawicieli frankistowskiej Hiszpanii.

Kronika Tomaszowa Działkowcy będą hodować zioła lecznicze



KOMU WINSZUJEMY
Piątek, dnia 20 sierpnia 1948 roku.
Dziś: Bernarda, Krzysztofa.

WAŻNIEJSZE TELEFONY

- Straż Pożarna — 51
- Milicja Obywatelska — 47
- Dworzec Kolejowy — 4
- Komitet PPR — 46
- Komitet PPS — 166

KINA

Kino „Przedwiośnie” wyświetla film prod. radz. pl. „Czarodziejskie ziarno”.

Tydzień Obrony przeciwpożarowej organizuje Związek Straży Pożarnych w całym kraju

W dniu 18 bm. odbyła się w lokalu Zw. Straży Pożarnej RP. w Warszawie konferencja prasowa, poświęcona „Tygodniowi Obrony Przeciwpożarowej”.

Zarząd Związku organizuje w całej Polsce szereg imprez. W Warszawie honorowa delegacja Związku złoży w dniu 21 sierpnia br. o godz. 18-ej wieńiec na Grobie Nieznanego Żołnierza i przy pomniku Armii Radzieckiej na Pradze. W godzinach wieczornych ulicami miasta przemarszeruje capstrzyk. Przedstawiciel Zarządu Głównego Zw. Straży Pożarnej RP. wygłosi okolicznościowe przemówienie przez Radio. W czasie trwania „Tygodnia” zostaną wygłoszone pogadanki radiowe, odczyty oraz odbędą się pokazy strażackie i zbiórki kwestarskie.

Obecnie na terenie Polski czynnych jest 75 stałych punktów strażackich i 14.971 oddziałów ochotniczych. W tych dniach przybyło do Polski zakupionych za granicą 1.348 sztuk motopomp i 108 samochodów strażackich oraz 300 tys. metrów węzów tłoczonych.

Listy do redakcji

Szanowna Redakcjo!
Jako stały czytelnik „Głosu Tomaszowskiego” zwracam się z prośbą w imieniu tych wszystkich, którzy napotykają na trudności w pobieraniu mleka kartkowego o umieszczenie mojego listu w gazecie.
W Tomaszowie - Maz. mamy wielkie trudności z pobieraniem mleka na kartki dziecięce. W jednej mleczarni pobierają mleko pracownicy wszystkich fabryk tomaszowskich, którzy mieszkają od mleczarni po kilka kilometrów. Przed mleczarnią mieszczą się na Pl. Kościuszki codziennie, nawet w niedzielę stoi duża kolejka odbiorców mleka kartkowego. Często dla tych którzy przychodzą z daleka po to mleko a stoja w końcu ogonka mleka zabraknie. W tejże mleczarni nabywcy mleka wolnorynkowego kupić je mogą w nieograniczonej ilości.

Czas najwyższy by odpowiednie władze zainteresowały się tym i ułatwiły ludziom pracę pobieranie mleka na kartki dziecięce. Należałoby też przeprowadzić kontrolę i zbadać czy mleko to jest pełnotłuste a nie chrzczone wodą.

Stały czytelnik
„Głosu Tomaszowskiego”

ALKOHOL NIESZCZĘCIEM CZŁOWIEKA I NARODU!

Towarzystwo Ogródków Działkowych w Tomaszowie w chwili obecnej liczy 275 członków, których działki łącznie obejmują 11 ha. Główne skupiska ogródków działkowych znajdują się przy ul. Limanowskiego, Legionów, przy szosie Warszawskiej i przy ul. Gustowej. Rozwój Towarzystwa uzależniony jest od uzyskania dodatkowych terenów na przedmieściach miasta. Tomaszów ze względu na swój robotniczy charakter, ma wszelkie dane do dalszego rozwoju ogródków działkowych.

Informacji o dalszej pracy Towarzystwa Ogródków Działkowych w Tomaszowie, udziela nam prezes T-wa ob. Borkiewicz:
W tym roku podjęliśmy w Tomaszowie na naszych działkach przy ul. Legionów, pierwsze próby hodowli jedwabników. Próby te wypadły nader pomyślnie, tak, że mamy nadzieję, że sprawa hodowli jedwabników w roku przyszłym wzbudzi zainteresowanie licznych działkowców. Nie potrzebują chyba przypominać, że poważne dochody można czerpać z tej hodowli.

Poza tym zainteresowaliśmy się sprawą hodowli ziół leczniczych. Inicjatywa wyszła od inż. Miłoradowicza prezesa PCK w Tomaszowie. Oddział PCK od dawna czyni starania by sprawą hodowli ziół leczniczych zainteresować szeroki ogół naszych członków. Obecnie oddział PCK przeprowadza na swych półkach doświadczenia, celem wytypowania tych ziół leczniczych, które najłatwiej na naszym terenie dadzą się hodować. Te uprawy mogą równie stać się źródłem dochodów dla działkowców. Zioła lecznicze są obecnie, ze względu na brak sztucznych środków leczniczych, ogólnie poszukiwane. Ze zbyciem nie będzie kłopotu, każdą ilość zakupi PCK.

— Czy Towarzystwo napotyka w swej działalności na trudności? — pytamy.
— Trudności te są wyłącznie natury finansowej. Istnieje np. ustawa która wyraźnie mówi, że fabryki winny wypłacać robotnikom - działkowcom określone kwoty pieniężne, z funduszu socjalnego. Żadna z fabryk tomaszowskich tego dotychczas jednak nie uczyniła. W rezultacie borykamy się z dużymi trudnościami, nie ma za co naprawić studzienki na działkach, konserwować niszczące coraz bardziej ogrodzenia i t. p. Działkowiec wnosł na rzecz Towarzystwa opłatę 150 zł rocznie, zrozumiałą jest rzeczą, że z takiej kwoty nie możemy przeprowadzić żadnych inwestycji.

Czynimy zadość prośbie naszego rozmówcy zawiadamiając za pośrednictwem naszego piśma wszystkich sympatyków i członków Towarzystwa, że w dniu 22 sierpnia o godz. 15-ej odbędzie się w siedzibie T-wa, przy ul. Legionów, wielka zabawa, z której dochód przeznaczony jest na polepszenie stanu finansowego T-wa.

Targowisko na placu Narutowicza

Ostatnio daje się zauważyć, że przyjezdni chłopcy ze zbiegu ulic Szerokiej i Pierackiego z szosą Warszawską, utworzyli drugie targowisko, paraliżując ruch na głównej arterii komunikacyjnej miasta, i powodując zanieczyszczenie ulic na znacznej długości.

Warto by funkcjonariusze M. O. pouczyli na przyszłość rolników, że zatrzymywanie się w Tomaszowie można jedynie na targowisku miejskim. Dodatkowe targowiska, nie przyczynią się do podniesienia i bez tego opłakane go poziomu higieny i czystości miasta.

Należy się szczepić przeciw tyfusowi! Na opornych nalożone będą grzywny!

Dotychczasowy przebieg szczepień przeciw tyfusowi na terenie Tomaszowa, wykazuje zupełnie jasno, że tomaszowianie utartym zwyczajem odnoszą się opornie do wszystkich poczynań Zarządu Miejskiego, mających na celu zapewnienie ludności bezpieczeństwa zdrowia. W pierwszym dniu szczepień, do lokalu Straży Ogniwowej, zgłosiło się z całego Tomaszowa zaledwie 100 osób. Jest to jedynie nikły procent mających w tym dniu do szczepienia się zgłosić. Trudno naprawdę zrozumieć tego rodzaju stosunek mieszkańców miasta do szczepień. Czyżby nie wszyscy sobie zdawali sprawę z faktu, jak ciężką i bolesną chorobą jest dur brzusny i zapominali o tym, że często kończy się śmiercią.

Zarząd Miejski, mając na uwadze zdrowie i bezpieczeństwo wszystkich obywateli miasta, będzie postępował w stosunku do uchylających się od szczepień z całą bezwzględnością pociągając opornych do odpowiedzialności karnej.

Nie dręczyc zwierząt!

Wobec powtarzających się ostatnio wypadków znęcania się nad zwierzętami, Oddział Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami przypomina, że legitymacja członkowska Towarzystwa upoważnia do interwencji, w razie gdy tego zażądzie potrzeba.

Wieloletnie szkolenie oficerów zawodowych Straży Pożarnej przeprowadza ośrodek w Warszawie.

Każdy członek Towarzystwa może wezwać Milicję dla sporządzenia protokołu w wypadku znęcania się nad zwierzętami. A w razie

złotliwego czy zuchwałego zachowania się winnego członek Towarzystwa ma prawo skierowania sprawy do Wydziału Karno-Administracyjnego Zarządu Miejskiego w Tomaszowie.

Czarna woda Wielki ośrodek przemysłu drzewnego w Polsce

Wiceminister Leśnictwa inż. K. Iwanowski dokonał w tych dniach inspekcji prac przy budowie pierwszej z 3-ech fabryk płyt pilśniowych w Czarnej Wodzie w pow. tucholskim.

W latach następnych projektuje się uruchomienie w pobliżu fabryki płyt zakładu produkcji sklejk i tartaku, przez co Czarna Woda stanie się największym ośrodkiem przemysłu drzewnego w Polsce.

Na terenie robót, prowadzonych przez państwowe przedsiębiorstwo budowlane, zatrudnionych jest w chwili obecnej 500 robotników. Ukończono już budowę boczny kolejowej długości 2,5 km. i szeregu baraków, służących jako magazyny, warsztaty, pomieszczenia biurowe i mieszkalne. Uruchomiono siłownię do napędu maszyn budowlanych. W chwili obecnej dokonywane są ostatnie prace przy

budowie 100-metrowej długości magazynu, w którym zostaną umieszczone maszyny produkcyjne, sprowadzone ze Szwecji. Zakończono prace nad budową fundamentów dla dwupiętrowego budynku głównej hali maszyn oraz budynku siłowni. Na budowę fundamentów zużyto około 100 ton cementu. Montaż 420 maszyn i silników elektrycznych rozpoczęło się w roku 1949.

Czytajcie i rozpowszechniajcie „Głos”

Przygody Jasia Wiercipięty



Dla ubogiego! Co łaska! Tyle! Ty oszuście!



ROBUDOWA RATUSZA W GDANSKU

Wydział Techniczny Zarządu Miejskiego w Gdańsku przystąpił do odbudowy zabytkowego Ratusza Miejskiego na Długim Rynku. Budynek ten uszkodzony podczas wojny, został zabezpieczony w latach 46-47 obecnie zaś zostaje doprowadzony do stanu używalności.

Ratusz Gdański odbudowany zostanie wiernie według zachowanych rycin z wieku XVI. Na szczycie wieży ratuszowej umocowany będzie ponownie posązek Zygmunta Augusta. W odbudowanym Ratuszu pomieszczą się Biura Prezydium Zarządu Miejskiego oraz niektóre wydziały. Poza tym zrekonstruowanych zostanie 6 starych kamieniczek, sąsiadujących z Ratuszem, w których znajdują siedziby Agendy Wydziału Technicznego.

Koszt odbudowy Ratusza i historycznych kamieniczek wyniesie 594 miliony złotych.

Komunikat

KW PPR Wydział Propagandy zawiadamia, że w dniu 21 bm. o godz. 9 w świetlicy przy ul. Piotrkowskiej 55 odbędzie się odprawa przewodniczących i instruktorów sekcji propagandy Obecność obowiązkowa.

KW PPR
Wydział Propagandy

